

川重冷熱工業株式会社

 滋賀工場 本店 Tel. (077) 563-1111 <http://www.khi.co.jp/corp/kte/>


平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成23年11月11日

上場取引所 大

上場会社名 川重冷熱工業株式会社

 コード番号 6414 URL <http://www.khi.co.jp/corp/kte/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 大黒 一豊

問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画室長

(氏名) 吉栖 正尚

TEL 077-563-1111

四半期報告書提出予定日 平成23年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	7,266	△4.6	68	△74.9	△29	—	△28	—
23年3月期第2四半期	7,620	4.5	273	30.7	271	28.4	△151	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	△1.70	—
23年3月期第2四半期	△9.02	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	11,284		3,908			34.6
23年3月期	10,897		3,986			36.6

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 3,908百万円 23年3月期 3,986百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	円 銭	
23年3月期	—	0.00	—	3.00	円 銭	3.00
24年3月期	—	0.00	—	—	円 銭	—
24年3月期(予想)	—	—	—	3.00	円 銭	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,000	4.9	402	△17.6	400	△18.5	210	—	12.50

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は添付資料P. 2「2. サマリー情報(その他)」に関する事項(1)「四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期2Q	16,830,000 株	23年3月期	16,830,000 株
24年3月期2Q	39,279 株	23年3月期	38,379 株
24年3月期2Q	16,791,171 株	23年3月期2Q	16,794,048 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想には、本資料の発表日現在の将来に関する見通し・計画に基づく予測が含まれており、経済情勢・競合状況や不確定要因により実際の業績が記載の予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
(5) 追加情報	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響により、生産活動が低下したものの、供給網の復旧等により生産活動は回復基調にあります。しかしながら、原発事故を発端とした電力供給制限の影響に加え、欧米諸国の金融危機や円高の進行など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような事業環境の下、当第2四半期累計期間の受注高は、前年同期比2億60百万円増の101億22百万円となりました。売上高は、前年同期比3億53百万円減の72億66百万円となりました。

事業別には以下のとおりです。

空調事業では、受注高は、改修改造工事・メンテナンスの減少により、前年同期比62百万円減の69億41百万円となりました。また、売上高は、機器本体の大型案件の減少等により、前年同期比6億46百万円減の45億68百万円となりました。

ボイラ事業では、受注高は、改修改造工事の増加により、前年同期比3億23百万円増の31億80百万円となりました。売上高も同様に、改修改造工事の増加により、前年同期比2億93百万円増の26億97百万円となりました。

利益面では、営業利益は、研究開発費の増加等により、前年同期比2億4千万円減の68百万円となりました。経常損益は、PCB処理費用見積額81百万円を環境対策費として計上したこと等により、前年同期比3億1百万円減の29百万円の経常損失となりました。四半期純損益は、前年同期に2億98百万円の特別損失の計上があったことにより、前年同期比1億22百万円好転の28百万円の純損失となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

(総資産)

当第2四半期会計期間末における総資産の残高は112億84百万円となり、前事業年度末に比べ3億86百万円増加いたしました。主な増加は、投資その他の資産に含まれる関係会社出資金及びたな卸資産であり、主な減少は、短期貸付金及び売上債権であります。

(負債)

当第2四半期会計期間末における負債の残高は73億76百万円となり、前事業年度末に比べ4億65百万円増加いたしました。主な増加は、仕入債務及び受注損失引当金であり、主な減少は、退職給付引当金であります。

(純資産)

当第2四半期会計期間末における純資産の残高は39億8百万円となり、前事業年度末に比べ78百万円減少いたしました。この主な要因は、四半期純損益が28百万円の純損失となったこと及び前事業年度にかかる配当金の支払いによる剰余金の減少によるものであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、平成23年5月16日付当社「平成23年3月期決算短信(非連結)」にて発表いたしました業績予想から変更はありません。詳細につきましては、平成23年10月31日発表の「業績予想の修正および営業外損失の計上に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、業績予想には、本資料の発表日現在の将来に関する見通し・計画に基づく予測が含まれており、経済情勢・競合状況や不確定要因により実際の業績が記載の予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,544	6,854
受取手形及び売掛金	5,232,763	5,064,792
製品	14,354	8,970
仕掛品	544,287	983,596
原材料及び貯蔵品	496,271	491,994
繰延税金資産	281,511	292,967
短期貸付金	1,232,325	932,307
その他	116,731	98,064
貸倒引当金	△351,012	△331,698
流動資産合計	7,579,778	7,547,849
固定資産		
有形固定資産	1,645,853	1,631,916
無形固定資産	360,301	322,035
投資その他の資産		
繰延税金資産	1,067,569	1,067,065
その他	265,803	758,916
貸倒引当金	△21,987	△22,801
関係会社投資損失引当金	—	△20,800
投資その他の資産合計	1,311,385	1,782,380
固定資産合計	3,317,540	3,736,332
資産合計	10,897,318	11,284,181
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,047,355	3,337,011
未払法人税等	24,615	18,272
賞与引当金	293,000	310,000
受注損失引当金	196,600	316,400
製品保証引当金	89,300	77,600
その他	616,482	648,419
流動負債合計	4,267,353	4,707,703
固定負債		
退職給付引当金	2,564,695	2,522,063
製品保証引当金	78,500	65,100
環境対策引当金	—	36,900
資産除去債務	—	44,300
固定負債合計	2,643,195	2,668,363
負債合計	6,910,549	7,376,067

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成23年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,460,500	1,460,500
資本剰余金	1,228,500	1,228,500
利益剰余金	1,302,645	1,223,704
自己株式	△16,598	△17,054
株主資本合計	3,975,046	3,895,650
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	11,722	12,463
評価・換算差額等合計	11,722	12,463
純資産合計	3,986,769	3,908,113
負債純資産合計	10,897,318	11,284,181

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高	7,620,025	7,266,221
売上原価	5,611,130	5,357,248
売上総利益	2,008,895	1,908,973
販売費及び一般管理費	1,735,305	1,840,243
営業利益	273,590	68,729
営業外収益		
受取利息	2,973	3,622
受取配当金	496	580
受取保険金	2,659	2,534
関係会社貸倒引当金戻入額	—	16,000
投資有価証券割当益	2,808	—
その他	2,555	3,868
営業外収益合計	11,493	26,606
営業外費用		
支払利息	40	125
為替差損	8,977	16,223
固定資産除却損	2,591	2,506
関係会社投資損失引当金繰入額	—	20,800
環境対策費	—	81,200
その他	1,478	4,046
営業外費用合計	13,087	124,902
経常利益又は経常損失(△)	271,996	△29,566
特別損失		
関係会社出資金評価損	42,555	—
関係会社貸倒引当金繰入額	256,000	—
特別損失合計	298,555	—
税引前四半期純損失(△)	△26,558	△29,566
法人税等	125,000	△1,000
四半期純損失(△)	△151,558	△28,566

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 追加情報

会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用

第1四半期会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。